<sup>20</sup> D'altronde «le *familiaris*, c'est celui qui fait partie de la *familia*» (cfr. J. Hellegouarc'h, *Le vocabulaire latin des relations et des partis politiques sous la République*, Paris 1963, p. 68, a cui rinvio anche per un approfondimento sul sostantivo *familiaritas*).

<sup>21</sup> Cfr. e.g. Prud., c. *Symm.* 2, 95 *Qui vel principio caruit vel fine carebit*; Aug., c. *Parm.* 1, 12, 19 *vel ordinator clerici vel ipse ordinatus denis libris auri multentur*.

<sup>22</sup> Cfr. e.g. *epist.* 1, 8, 2 *De cuius natalis tibi soli uel iucunditate uel commodo quid etiam ipse sentires, dum migras indicauisti*; 3, 11, 2 *Adstipulatur huic de te sententiae bonorum uel sic electus gener uel educta sic filia*; 4, 3, 1 *Varrones, uel Atacinus uel Reatinus, Plinii, uel auunculus uel Secundus*; 5, 15, 2 *famulum sic uel studentem placere uel meritum gratia competenti*.

<sup>23</sup> Cfr. *benef.* 1, 9, 4 *Inde decentissimum sponsaliorum genus est adulterium et in consensu uiduitas caelibatusque*. Dalla polemica di Seneca sulla mancanza di temperanza si evince chiaramente che i termini *caelibatus* e *uiduitas* esibiscono dei significati ben distinti, ovvero quello della mancanza di una moglie a seguito di una scelta di vita da una parte, della morte della consorte dall'altra.

<sup>24</sup> Cfr. 6, 40, 3, 2 *Sed quia apud Ulpianum in libris Sabinianis inuenimus quaedam uerba, quae effugiunt legis miscellae observationem, ne quis et ea sublata esse putaverit, sancimus, cum huiusmodi uerbis mulieribus aliquid relinquatur: 'si uidua erit' vel 'cum uidua erit' vel 'quotiens uidua erit', vel e contrario maribus: 'si amiserint uxores' vel 'quando ad caelibatum pervenerint', non vetari ea vindicare vel legitimo modo sumere, quae eis derelicta sunt*.

**granditer:** formazione avverbiale documentata per la prima volta nel III secolo presso Cipriano<sup>25</sup>, e che in seguito occorre largamente in Agostino e nel Nostro, il quale la adopera esclusivamente nella prosa<sup>26</sup>. Risale tra l'altro a S. l'*usus* di impiegare l'avverbio, originariamente accostato alle sole forme verbali, in unione agli aggettivi per formarne il grado superlativo: cfr. *e.g. epist.* 2, 2, 12 *granditer abstemius*; 3, 4, 1 *granditer anxius*; 7, 2, 3 *granditer frugi*; 9, 9, 1 *granditer uotiuus*. Si noti, infine, l'opposizione *granditer... parum*, che ritorna anche presso *epist.* 7, 2, 3 *granditer frugi... parum liberalis*.

***anxius erat: timebat enim uerebaturque:*** non sfugga il tono di urgenza e preoccupazione reso attraverso l'aggettivo *anxius* seguito dalla coppia sinonimica con *kola* crescenti *timebat... uerebaturque* (inserita sotto la voce «abundantia» che si trova nell'indice compilato dal Grupe, in Luetjohann, p. 450).